
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：山西中升钢铁有限公司煤气优化利用

80MW发电项目

建设单位（盖章）：山西亚新钢铁有限公司

编制日期： 二〇二五年九月

中华人民共和国生态环境部制









项目场地现状 项目北侧

项目东侧 项目南侧

项目西侧 现有危废间



— 1 —

一、项目基本情况

建设项目名称 山西中升钢铁有限公司煤气优化利用80MW发电项目

项目代码 2503-141000-89-05-212267

建设单位联系人 朱腾錦 联系方式 17835077679

建设地点
山西省（自治区）临汾市襄汾县（区）永固乡（街道）山西亚新钢铁有限
[...]
尘排放浓度满足《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气【2019】

35号）中超低排放指标要求，即颗粒物 10mg/m3。

2）废气污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017）中表 6

钢铁工业排污单位废气可行技术参照表：本项目采取的废气污染防治技术均

为可行技术，具体见下表：

表 18 废气污染防治技术可行性分析表

生产

单元
生产设施

排放

形式

污染物种

类

可行技术（执行

特别排放限值排

污单位）

本项目

是否为

可行技

术

公用

单元
燃气锅炉

有组

织

颗粒物、

SO2、

NOx、烟

气黑度

燃用净化煤气、

天然气、低氮燃

烧

低氮燃烧，燃用

除尘净化后高炉

煤气，燃烧后烟

气采取“SCR脱

硝+干法脱硫+布
袋除尘”处理技

术

是

a、脱硫系统

脱硫剂来源及储存：脱硫剂采用高活性氢氧化钙(消石灰)，采用超细粉。



— 44 —

满足不通过磨机而直接使用超细粉。脱硫剂储存供给系统实现自动化控制，

能根据现场工况快速调整送粉量以满足脱硫的用量要求。消石灰粉通过气力

输送至煤加出口烟道，喷入烟气中进行反应。

脱硫粉全系统流程：罐车高效活性钙一料仓一计量系统-文丘里喷射装置

→钙基干法脱硫反应器→布袋脱硫收粉器→副产物输送系统→料仓→罐车。

脱硫剂采用密闭罐车输送，脱硫剂储仓需设计防雨措施，仓顶安装电动

葫芦 2 吨，用于吊装脱硫剂。脱硫剂储仓有效容积：30m3，数量：1 个；含

有保温伴热、流化装置、称重计量系统、振动电机、仓顶除尘器、电动葫芦

2 吨。

输送及喷射系统：脱硫剂采用罗茨风机输送，每套系统设计 2 台(一用一

备)。每台罗茨风机输送量：10~500kg/h。现场配有压缩空气储罐 5m3，接点

压力 0.5~0.8MPa(正常运行压力：0.4-0.6MPa)，设计时可考虑，做为备用气

源。该系统实现罗茨风机、压缩空气自由切换，互为备用。

反应器：反应器内部结合流场模拟采用特殊结构设计，反应器内设置有

掺混及增长烟气停留时间装置，反应器的设置能够提高脱硫效率以及脱硫剂

的利用率。

钙基粉烟道内烟气与激活的粉体充分接触发生化学反应，烟气中的 SO2

及其他酸性介质被吸收净化，反应时间≥2 秒。

b、除尘除灰系统

除尘系统：本期工程设一台布袋除尘器，设计最大处理烟气量满足

100%BMCR 工况要求，出口排放烟气含尘浓度≤5mg/Nm3(标态、干基、

3%O2)；经过除尘后的洁净烟气经出口烟道引入烟囱直排。

除灰系统：本工程厂内除灰系统为干式除灰系统，采用正压气力输灰系

统将除尘器灰斗收集的脱硫灰输送至灰库。工程共设气力除灰系统 1 套和灰

库系统 1 套。除尘器下设一套独立的气力输送系统，系统出力按锅炉额定负

荷下所排灰量的 150%设计。除尘器下不同灰斗的仓泵轮换输灰，输送方式

为正压浓相输送。

除灰系统主要工艺流程及运行方式如下：除尘器下灰斗→手动插板阀→

气动进料阀→仓泵→管道输送至灰库→装车外运。



— 45 —

c、脱硝系统

SCR技术是在金属催化剂作用下，以 NH3作为还原剂，将 NOx还原成 N2

和 H2O，且 NH3不和烟气中的残余的 O2反应。催化剂采用钒钛系催化剂，上述

反应可以在 320℃~400℃的温度范围内有效进行。催化剂促进反应进行，但在

反应中并不被消耗。

SCR中发生的主要反应如下所示：

4NO + 4NH3 + O2 → 4N2 + 6H2O（催化剂）

6NO2 + 8NH3 → 7N2 + 12H2O（催化剂）

NO + NO2 + 2NH3 → 2N2 + 3H2O（催化剂）

SCR工作原理图如下图：

图 3 SCR脱硝工作原理图

SCR 工艺系统主要包括 SCR 反应器系统、氨混合喷射系统、氨水气化

系统和氮气吹扫系统，SCR 反应器系统主要设备有 SCR 反应器、烟道、催

化剂、吹灰器等；氨喷射系统主要设备有喷氨格栅等；氨水气化系统主要包

括氨水蒸发器、稀释风机等。SCR 反应系统催化剂采用 1+1 层布置，即初装

1 层催化剂，设置 1 层预留层。

3）污染源排放清单

本项目有组织排放口情况见表 19。

表 19 大气污染物有组织排放情况汇总表

编

号

排放口

名称
污染物 类型 高度/m 内径/m 温度/℃ 排放标准



— 46 —

1
燃气锅

炉烟囱

排放口

颗粒物

SO2、NOx
主要排

放口
80 8 100

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB14/1929
-2019）

2
消石灰

粉仓排

放口

颗粒物
主要排

放口
15 0.4 20

《关于推进

实施钢铁行

业超低排放

的意见》（环

大气【2019】
35号）中超低

排放指标要

求

3
灰库排

气筒排

放口

颗粒物
主要排

放口
15 0.3 20

4）监测计划

根据《环境监测技术规范》、《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）

和项目污染源及污染物排放特点，提出以下监测计划。监测点位、监控项目及

监测频率见下表。

表 20 废气监测计划

项目 监测点 监测项目 频次

废气

燃气锅炉烟囱排放口
废气量、颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物
在线监测

消石灰粉仓排放口 颗粒物 1次/年

灰库排气筒排放口 颗粒物 1次/年

2、水环境影响分析

本项目运营期废水主要为锅炉排污水、循环冷却水排水、煤气排水器排水、

凝结水精处理装置树脂再生酸碱废水、锅炉清洗废水等。。

①锅炉系统排水

锅炉排污损失取锅炉最大连续蒸发量的 0.5%，锅炉排污水量为 1.4m3/h

（33.6m3/d），冷却后排入厂区现有污水处理站处理。

②循环冷却塔排水

机械通风冷却塔定期排污，根据设计，排水量为 4.8m3/h（115.2m3/d），排

入厂区现有污水处理站处理。

③煤气排水器排水

煤气温度降低后产生冷凝水，冷凝水量为 5m3/h，排入厂区现有污水处理



— 47 —

站处理。

④空冷岛凝结水精处理装置树脂再生酸碱废水

树脂再生产生酸碱废水，约 7天再生一次，废水产生量为 75m3/次（折合

0.45m3/h），酸碱中和后排入厂区污水处理站。

⑤锅炉清洗废水

锅炉约 10年清洗一次，清洗一次酸废水产生量约 2000m3，中和后排入厂

区污水处理站，调节池暂存后分批次处理。

污水处理站依托保证性分析：山西亚新钢铁有限公司现有 1座处理能力为

2000m3/d的污水处理站，目前污水处理站实际处理量约 1500m3/d，本项目废水

正常排放量为 146.6m3/d，余量满足。污水处理站处理工艺如下：

①预处理：亚新钢铁产生工业废水主要为高油废水、高浊度废水及高盐水

三部分。三种废水在各自废水缓冲池收集，并经预处理后集中至综合废水缓冲

池处理。

高油废水采用高效浅层气浮法对油污进行初步去除,高效浅层气浮装置集

凝聚、气浮、撇渣、沉淀、刮泥为一体，原水经絮凝混合由池底中心管流入，

水表面的浮渣用撇渣器收集起来，然后排入污泥装置，沉于池底的污泥由刮板

收集至排泥槽排出，清水由中央集水机构收集排出至综合废水缓冲池。

高盐水经投加片碱、烧碱等药剂，对盐水中钙镁离子进行沉淀，并加入絮

凝剂在斜板沉淀池絮凝沉淀后污泥排入污泥池，上清液经调节 pH后排至综合

废水缓冲池处理。

高浊度废水在缓冲池缓存，由于水质硬度较高，为降低硬度在缓冲池中加

入片碱、烧碱等药剂，在斜板沉淀池沉淀后污泥排入污泥池，上清液排至综合

废水缓冲池处理。

②)机械搅拌澄清池：设 1套自动排泥机械搅拌澄清池,处理水量为 200m'm,

可实现自动控制，能够连续运行，保证出水质均匀，并可连续监控。所有进水、

出水、排泥等均自动控制。设定连续或断续排泥一次，可通过 PLC 指令排泥

阀打开，靠净压排泥浓缩池，采取可靠措施保证排泥顺畅，不堵塞或淤泥排泥

管。机械搅拌澄清池池径 9.0m、池深 6.0m。

③高效气浮装置：气浮装置是利用在一定的压力下，将空气深于水中，骤



— 48 —

然降压，通过释放器，从而产生大量的粒径 20-30微米左右的微细气泡，粘附

废水中的污染物，使其随气泡升至水面聚集而加以刮除。微细池泡与细小的悬

浮物结合，加速悬浮物的上浮速度，达到浮选去除悬浮物的效果，浮渣外排至

污泥浓缩池。

④V型滤池：采用 V型过滤池的方式过滤，内设均质滤料，池体采用钢砼

结构，反冲洗采用气水合洗的方式，配套反冲泵和反冲风机。

⑤臭氧接触池：采用臭氧消毒方式对废水中的细菌及病原体进行强氧化消

毒作用，臭氧接触氧化池尺寸为 13x11x6.5m。臭氧消毒后废水中存在较多氧气

和残留臭氧，在脱氧池中经搅拌脱氧后进入多介质过滤器。

⑥超滤反渗透：经多介质过滤器去除大部分悬浮物后，采用超滤-反渗透系

统进行深度处理处理后浓水进入浓水池用于钢渣焖渣工序,反渗透清水作为软

水回用于软水系统。

⑦污泥浓缩池：所有设备、构筑物的排泥放空均排至该池，再提升至脱水

成泥饼。

本项目废水经厂区污水处理站处理全部回用于铁厂高炉炼铁冲渣及冷却

循环水，不外排。

综上所述，本项目无废水外排，项目建设不会对区域地表水环境产生影响。

3、声环境影响分析

（1）源强分析

本项目噪声污染源主要来自锅炉、汽轮机、发电机、以及配套的各

种泵类及风机等，噪声强度为 75～95dB（A），本项目主要设备噪声源强

见下表。

表 21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声功

率级
/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室

内边

界距

离
/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z 声压级

dB（A）

距

离
/m

1 锅炉

跨
燃气锅炉 95 建筑

隔声

基础

减震

50 88 3 3 ~80 24h 20 ~60 1.0

2 汽机

房

汽轮机 95 96 58 4 10 ~74 24h 20 ~54 1.0

3 发电机 95 96 52 3 8 ~76 24h 20 ~56 1.0



— 49 —

4

锅炉

辅助

间

立式凝结

水泵
75 55 63 1 2 ~68 24h 20 ~48 1.0

5 水环真空

泵
75 57 62 1 3 ~65 24h 20 ~45 1.0

6 除盐水泵 75 58 65 1 3 ~65 24h 20 ~45 1.0

7 电动给水

泵
75 59 66 1 2 ~68 24h 20 ~48 1.0

8
循环

水泵

房

循环水泵 75 6 8 1 2 ~68 24h 20 ~48 1.0

表 21 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置

/m(以项目占地西

南角作为 0，0，0
点)

声源源强

声源控制措施
运行

时段

X Y Z 声压级
/(dB(A)

距声

源距

离/m

1 1#引风机 128 84 1.0 85 1.0 隔声罩壳、管道外

壳阻尼
昼夜

2 2#引风机 128 82 1.0 85 1.0 隔声罩壳、管道外

壳阻尼
昼夜

3 1#送风机 52 84 1.0 85 1.0 进风口消声器、管

道外壳阻尼
昼夜

4 2#送风机 52 82 1.0 85 1.0 进风口消声器、管

道外壳阻尼
昼夜

5 空冷风机 16 45 5.0 65 1.0 消声器、隔声屏障 昼夜

6 机械通风

冷却塔
30 13 5.0 80 1.0 导流消声片 昼夜

7 锅炉排汽 50 88 9.0 100 1.0 消声器 偶发

注：以厂界西南角为原点

（2）噪声防治措施

本项目采取的噪声防治措施如下：

①各种高噪声设备均设置于室内等专门的建筑厂房中，门窗等均采用吸

声或隔声的建筑材料，可防止噪声的扩散与传播；

②在满足工艺设计的前提下，采用符合国家噪声标准规定的设备，优先

选用功率小、噪声低的设备；泵类要采用低噪声阀门，并进行基础减振等措

施来降低噪声源噪声；

③在厂区总体布置中要统筹规划、合理布局，减轻噪声对厂区内外的影



— 50 —

响；

④加强个人防护：应充分重视操作人员的劳动保护，为其发放耳塞、耳

罩，并设置操作人员值班室，避免操作人员长期处于高噪声环境中；

⑤加强管理：在采取治理措施的基础上，定时对防噪设备进行维修、检

查，确保设备处于良好动行状态，避免制造不必在的噪声污染。

（3）噪声预测分析

噪声预测要考虑到声源到预测点之间，受传播距离、阻挡物反射、空气吸

收和物体屏蔽等因素产生的衰减作用。预测模式采用《环境影响评价技术导则

声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模式，表达式为：

①声波随距离衰减的计算公式为：

0( ) ( )A AL r L r A 

d iv a tm g r b a r m iscA A A A A A    

式中： ( )AL r ——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

0( )AL r ——参考位置（rO）处的 A声级，dB（A）；

A——倍频带衰减；

d ivA ——几何发散引起的倍频带衰减；

atmA ——大气吸收引起的倍频带衰减；

grA ——地面效应引起的倍频带衰减；

barA ——声屏障引起的倍频带衰减；

m iscA ——其他多方面效应引起的倍频带衰减；

其中： 20 lg( / )div oA r r ，
0( )

1000atm
a r rA 


，

式中： r——预测点距声源的距离（m）；

0r ——参考位置距离（m）；

a——大气吸收衰减系数（dB/km）；

②建设项目声源在预测点的等效声级贡献值计算公式：

0.1110lg( 10 )Ai

N
L
